
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Календарный учебный график 

на 2022-2023учебный год 

 
 
 

Муниципального бюджетного 

образовательного учреждения 

основной общеобразовательной школы п.Бор 

Афанасьевского района Кировской области 
(дошкольная группа) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
2022год 

 

Принят 

Педагогическим советом 

 МБОУ ООШ п Бор 

  

УТВЕРЖДАЮ:  

 

   Приказ № 43/2 от 04.08.2022г 



 2 

 
 
     Календарный учебный график является локальным  нормативным документом, 

Регламентирующим общие требования к организации образовательного процесса.  

Муниципального  дошкольного образовательного учреждения средней образовательной школы п. 

Бор (дошкольной группы)  Афанасьевского  района Кировской области (далее МБОУ ООШ  п. Бор 

дошкольная группа) для детей в возрасте от 1,5- до 7 лет 

Календарный учебный график разработан в соответствии с: 

 Федеральным законом Российской Федерации «Об образовании  в  Российской Федерации» 

от 29.12.2012г. № 273; 

 Федеральным государственным образовательным  стандартом  дошкольного образования  

(утверждённым приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 

17.10.2013 г. № 1155) 

 СаНПиН 2.4.1.3049-13 от 15.05.2013г №26; 

 Письмом Министерства образования  Российской  Федерации от 14.03.2000г. №65/23- 16  

«О гигиенических  требованиях и максимальной нагрузке на детей дошкольного возраста в 

организованных формах обучения» 

 Основной образовательной программой  дошкольного образования  МБОУ ООШ п. Бор 

 Уставом МБОУ ООШ  п.Бор. 

 

Календарный учебный график  учитывает в полном объёме возрастные психофизические 

особенности воспитанников и отвечает требованиям охраны их жизни и здоровья. 

 

Календарный учебный график обсуждается  и принимается  педагогическим советом и 

утверждается приказом директора МБОУ ООШ  п. Бор на начало учебного года.  Все изменения,  

вносимые в годовой учебный график, утверждаются  приказом директора ОУ  и доводятся  до всех 

участников образовательного процесса. 

МБОУ ООШ п. Бор в установленном законодательством Российской Федерации  порядке несёт 

ответственность за реализацию в полном объёме образовательной программы в соответствии с 

годовым учебным графиком. 

 

1. Продолжительность учебного года 

 Начало – 01.09.2022г.  

 Окончание – 29.05.2023г. 

 Продолжительность: 36 недель 

 

Каникулярные недели: в летний период – 12 недель, праздничные дни – 2 недели. 

Особенность: для детей 2 группы раннего возраста индивидуальная образовательная 

деятельность проводиться во вторую половину дня. 

У детей 7-8 года жизни учебный год заканчивается 20 мая, в связи с подготовкой детей к 

выпуску в школу. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 

 

2. Количество групп:  2  разновозрастные группы общеразвивающей направленности 

 

             Возрастная подгруппа Возраст детей 

Группа  

«Колобок» 

2 группа раннего возраста 

1 младшая группа 

2 младшая группа 

1,5—2 г 

3 год жизни 

4-год жизни 

Группа 

«Гнёздышко» 

Средняя - подгруппа  

Старшая - подгруппа 

 Подготовительная к школе  

подгруппа 

5год жизни 

6- год жизни 

7-8 год жизни 

 

3. Продолжительность каникул в течение года 

        

Каникулы  Дата начала 

каникул 

Дата окончания 

каникул 

Продолжительность в 

днях 

 Летние 01.06.2023. 31.08.2023г 92 дня 

 

Регламентирование образовательного процесса на  учебный год:  
Учебный год делится во всех возрастных группах на 2 полугодия 

 

Учебный год  Дата Продолжительность 

 (кол-во  образовательных недель) Начало  Окончание  

1 полугодие 01. 09.2022 31.12.2022 17 образовательных недель 

2 полугодие 09.01.2023 29.05.2023 19 образовательных недель 

 
4. Регламентирование образовательного процесса на неделю 

Продолжительность рабочей недели: 5-ти дневная рабочая неделя. 

Объем недельной образовательной нагрузки при организации различных видов детской деятельности 

по учебному плану образовательной деятельности: 

 для детей третьего года жизни – не более  1 час 30 минут; 

 для детей четвёртого года жизни – не более  2 часа 45 минут; 

 для детей пятого года жизни – не более  4 часов; 

 для детей шестого года жизни – не более  6 часов 25 минут; 

 для детей седьмого года жизни  - не более  8 часов 30 минут. 

5. Регламентирование образовательного процесса на день 

Продолжительность непрерывно образовательной деятельности для детей: 

 для детей 3-го года жизни – не более 10 минут; 

 для детей 4-го года жизни - не более 15 минут; 

 для детей 5-го года жизни - не более 20 минут; 

 для детей 6-го года жизни - не более 25 минут; 

 для детей 7-го года жизни - не более 30 минут.   

     В середине времени, отведенного на  непрерывно образовательную деятельность, проводится 

физкультминутка.  

Перерывы между периодами непрерывно  образовательной деятельности - не менее 10 минут. 

     Образовательная деятельность с детьми старшего дошкольного возраста может осуществляться во 

второй половине дня после дневного сна. Её продолжительность составляет не более 25 – 30 минут в 

день. В середине непосредственной образовательной деятельности статического характера 



 4 

проводятся физкультурные минутки. Образовательную деятельность, требующую повышенной 

познавательной активности и умственного напряжения детей, организуется в первую половину дня. 

Режим дня 

(холодный период) 

 1 младшая 

группа 

2 младшая 

группа 

Средняя 

группа 

Старшая 

группа 

Подготовительная 

группа 

Приём, осмотр, 

утренняя 

гимнастика, 

самостоятельная 

деятельность 

7.30-8.30 7.30-8.30 7.300-8.30 7.30-8.30 7.30-8.30 

Подготовка к 

завтраку, завтрак 

8.30-8.50 8.30-8.50 8.30-8.50 8.30-8.50 8.30-8.50 

Самостоятельная 

деятельность, 

игры 

8.50-9.00 8.50-9.00 8.50-9.00 8.50-9.00 8.50-9.00 

Непрерывная 

образовательная 

деятельность,  

9.00-9.30 9.00-9.40 9.00 -9.50 9.00-10.35 9.00-10.50 

Второй завтрак, 

самостоятельная 

деятельность 

9.30-9.40 9.40-9.50 9.50-10.00 10.35-10.45 10.50-11-00 

Подготовка к 

прогулке, 

прогулка 

9.40-11.00 9.50-11.25 10.00-12.10 10.45 -12.30 11.00-12.30 

Возвращение с 

прогулки 

Самостоятельная 

деятельность, 

подготовка к 

обеду 

11.20-11.45 11.45-12.00 12.10 -12.20 12.30-12.40 12.30-12.40 

     

Обед 11.45-12.15 12.00 - 12.30 12.20-12.50 12.40-13.10 12.40-13.10 

Подготовка ко 

сну, дневной сон 

12.15-15.15 12.30-15.15 12.50-15.15 13.10-15.15 13.10-15-15 

Постепенный 

подъём, 

воздушные и 

водные 

процедуры, 

самостоятельная   

деятельность 

15.15-15.30 15.15-15.30 15.15-15.30 15.15-15.30 15.15-15.30 

Подготовка к 

полднику, 

полдник 

15.30-16.00 15.30-16.00 15.30-16.00 15.30-16.00 15.30-16.00 

Игры, чтение 

художественной 

литературы, 

самостоятельная 

деятельность, 

индивидуальная 

работа, уход 

детей домой 

16.00-16.30 16.00-16.30 16.00-16.30 16.00-16.30 16.00-16.30 



 5 

 

 

Режим дня 

(тёплый период) 

 1 младшая 

группа 

2 младшая 

группа 

Средняя 

группа 

Старшая 

группа 

Подготовительная 

группа 

Приём, осмотр, утренняя 

гимнастика, 

самостоятельная 

деятельность 

7.30-8.30 7.30-8.30 7.30-8.30 7.30-8.30 7.30-8.30 

Подготовка к завтраку, 

завтрак 

8.30-8.50 8,30-8,50 8,30-8,50 8,30-8,50 8,30-8,50 

Самостоятельная 

деятельность, игры 

8.50-9.00 8.50-9.00 8.50-9.00 8.50-9.00 8.50-9.00 

Непрерывная 

образовательная 

деятельность,  

9.00-9.30 9.00-9.30 9.00-9.50 9.00-9.50 9.00-9.50 

Второй завтрак,  9.30-9.40 9.30-9.40 9.50-10.00 9.50-10.00 9.50-10.00 

Подготовка к прогулке, 

прогулка 

9.40-11.20 9.40-11.45 10.00-

12.10 

10.00 -

12.30 

10.00-12.30 

Возвращение с прогулки 

Самостоятельная 

деятельность, подготовка к 

обеду 

11.20-

11.45 

11.45-

12.00 

12.10-

12.20 

12.30-

12.40 

12.30-12.40 

Обед 11.45-

12.15 

12.00-

12.30 

12.20-

12.50 

12.40-

13.10 

12.40-13.10 

Подготовка ко сну,  

дневной сон 

12.15-

15.15 

12.30-

15.15 

12.50-

15.15 

13.10-

15.15 

13.10-15.15 

Постепенный подъём, 

воздушные и водные 

процедуры, 

самостоятельная   

деятельность 

Чтение художественной 

литературы, 

самостоятельная 

деятельность,  игры 

15.15 – 

15.30 

15.15 – 

15.30 

15.15 – 

15.30 

15.15 – 

15.30 

15.15 – 15.30 

     

Подготовка к полднику, 

полдник 

15.30 – 

16.00 

15.30 – 

16.00 

15.30 – 

16.00 

15.30 – 

16.00 

15.30 – 16.00 

Вечерняя прогулка, игры, 

самостоятельная 

деятельность 

Индивидуальная  работа, 

уход детей домой 

 

16.00-

16.30 

16.00-

16.30 

16.00-

16.30 

16.00-

16.30 

16.00-16.30 

 


		2022-09-16T21:20:26+0300
	Коршунова Ирина Юрьевна




