Принят Педагогическим советом МБОУ ООШ п Бор УТВЕРЖДАЮ:

Приказ № 43/2 от 04.08.2022г

Календарный учебный график на 2022-2023 учебный год

Муниципального бюджетного образовательного учреждения основной общеобразовательной школы п.Бор Афанасьевского района Кировской области (дошкольная группа)

Календарный учебный график является локальным нормативным документом,

Регламентирующим общие требования к организации образовательного процесса. Муниципального дошкольного образовательного учреждения средней образовательной школы п. Бор (дошкольной группы) Афанасьевского района Кировской области (далее МБОУ ООШ п. Бор дошкольная группа) для детей в возрасте от 1,5- до 7 лет

Календарный учебный график разработан в соответствии с:

- Федеральным законом Российской Федерации «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012г. № 273;
- Федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования (утверждённым приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.10.2013 г. № 1155)
- СаНПиН 2.4.1.3049-13 от 15.05.2013г №26;
- Письмом Министерства образования Российской Федерации от 14.03.2000г. №65/23- 16 «О гигиенических требованиях и максимальной нагрузке на детей дошкольного возраста в организованных формах обучения»
- Основной образовательной программой дошкольного образования МБОУ ООШ п. Бор
- Уставом МБОУ ООШ п.Бор.

Календарный учебный график учитывает в полном объёме возрастные психофизические особенности воспитанников и отвечает требованиям охраны их жизни и здоровья.

Календарный учебный график обсуждается и принимается педагогическим советом и утверждается приказом директора МБОУ ООШ п. Бор на начало учебного года. Все изменения, вносимые в годовой учебный график, утверждаются приказом директора ОУ и доводятся до всех участников образовательного процесса.

МБОУ ООШ п. Бор в установленном законодательством Российской Федерации порядке несёт ответственность за реализацию в полном объёме образовательной программы в соответствии с годовым учебным графиком.

1. Продолжительность учебного года

- ❖ Начало 01.09.2022г.
- ❖ Окончание 29.05.2023г.
- ❖ Продолжительность: 36 недель

Каникулярные недели: в летний период – 12 недель, праздничные дни – 2 недели.

Особенность: для детей 2 группы раннего возраста индивидуальная образовательная деятельность проводиться во вторую половину дня.

У детей 7-8 года жизни учебный год заканчивается 20 мая, в связи с подготовкой детей к выпуску в школу.

2. Количество групп: 2 разновозрастные группы общеразвивающей направленности

Возрастная по	Возраст детей		
Группа	2 группа раннего возраста	1,5—2 г	
«Колобок»	1 младшая группа	3 год жизни	
	2 младшая группа	4-год жизни	
Группа	Средняя - подгруппа	5год жизни	
«Гнёздышко»	Старшая - подгруппа	6- год жизни	
	Подготовительная к школе	7-8 год жизни	
	подгруппа		

3. Продолжительность каникул в течение года

Каникулы	Дата начала	Дата окончания	Продолжительность в	
	каникул	каникул	днях	
Летние	01.06.2023.	31.08.2023г	92 дня	

Регламентирование образовательного процесса на учебный год:

Учебный год делится во всех возрастных группах на 2 полугодия

Учебный год	Дата		Продолжительность		
	Начало	Окончание	(кол-во образовательных недель)		
1 полугодие	01. 09.2022	31.12.2022	17 образовательных недель		
2 полугодие	09.01.2023	29.05.2023	19 образовательных недель		

4. Регламентирование образовательного процесса на неделю

Продолжительность рабочей недели: 5-ти дневная рабочая неделя.

Объем недельной образовательной нагрузки при организации различных видов детской деятельности по учебному плану образовательной деятельности:

- ✓ для детей третьего года жизни не более 1 час 30 минут;
- ✓ для детей четвёртого года жизни не более 2 часа 45 минут;
- ✓ для детей пятого года жизни не более 4 часов;
- ✓ для детей шестого года жизни не более 6 часов 25 минут;
- ✓ для детей седьмого года жизни не более 8 часов 30 минут.

5. Регламентирование образовательного процесса на день

Продолжительность непрерывно образовательной деятельности для детей:

- ✓ для детей 3-го года жизни не более 10 минут;
- ✓ для детей 4-го года жизни не более 15 минут;
- ✓ для детей 5-го года жизни не более 20 минут;
- ✓ для детей 6-го года жизни не более 25 минут;
- ✓ для детей 7-го года жизни не более 30 минут.

В середине времени, отведенного на непрерывно образовательную деятельность, проводится физкультминутка.

Перерывы между периодами непрерывно образовательной деятельности - не менее 10 минут.

Образовательная деятельность с детьми старшего дошкольного возраста может осуществляться во второй половине дня после дневного сна. Её продолжительность составляет не более 25 – 30 минут в день. В середине непосредственной образовательной деятельности статического характера

проводятся физкультурные минутки. Образовательную деятельность, требующую повышенной познавательной активности и умственного напряжения детей, организуется в первую половину дня.

Режим дня

(холодный период)

холодный период)	Т.	Τ_		T	
	1 младшая	2 младшая	Средняя	Старшая	Подготовительная
	группа	группа	группа	группа	группа
Приём, осмотр,	7.30-8.30	7.30-8.30	7.300-8.30	7.30-8.30	7.30-8.30
утренняя					
гимнастика,					
самостоятельная					
деятельность					
Подготовка к	8.30-8.50	8.30-8.50	8.30-8.50	8.30-8.50	8.30-8.50
завтраку, завтрак					
Самостоятельная	8.50-9.00	8.50-9.00	8.50-9.00	8.50-9.00	8.50-9.00
деятельность,	0.50 7.00	0.50 7.00	0.50 7.00	0.50 7.00	0.50 7.00
игры					
	9.00-9.30	9.00-9.40	9.00 -9.50	9.00-10.35	9.00-10.50
Непрерывная	9.00-9.30	9.00-9.40	9.00 -9.30	9.00-10.55	9.00-10.30
образовательная					
деятельность,	0.20.0.40	0.40.0.70	0.50.10.00	10.05.10.15	10.50.11.00
Второй завтрак,	9.30-9.40	9.40-9.50	9.50-10.00	10.35-10.45	10.50-11-00
самостоятельная					
деятельность					
Подготовка к	9.40-11.00	9.50-11.25	10.00-12.10	10.45 -12.30	11.00-12.30
прогулке,					
прогулка					
Возвращение с	11.20-11.45	11.45-12.00	12.10 -12.20	12.30-12.40	12.30-12.40
прогулки					
Самостоятельная					
деятельность,					
подготовка к					
обеду					
Обед	11.45-12.15	12.00 - 12.30	12.20-12.50	12.40-13.10	12.40-13.10
Подготовка ко	12.15-15.15	12.30-15.15	12.50-15.15	13.10-15.15	13.10-15-15
сну, дневной сон	12.15 15.15	12.50 15.15	12.50 15.15	13.10 13.13	13.10 13 13
Постепенный	15.15-15.30	15.15-15.30	15.15-15.30	15.15-15.30	15.15-15.30
	13.13-13.30	13.13-13.30	13.13-13.30	13.13-13.30	13.13-13.30
подъём,					
воздушные и					
водные					
процедуры,					
самостоятельная					
деятельность	15.00 15.00	15.00 15.00	15.00 15.00	15.00 15.00	15.00.16.00
Подготовка к	15.30-16.00	15.30-16.00	15.30-16.00	15.30-16.00	15.30-16.00
полднику,					
полдник					
Игры, чтение	16.00-16.30	16.00-16.30	16.00-16.30	16.00-16.30	16.00-16.30
художественной					
литературы,					
самостоятельная					
деятельность,					
индивидуальная					
работа, уход					
детей домой					
-					

Режим дня

(тёплый период)

геплыи период)					
	1 младшая	2 младшая	Средняя	Старшая	Подготовительная
	группа	группа	группа	группа	группа
Приём, осмотр, утренняя	7.30-8.30	7.30-8.30	7.30-8.30	7.30-8.30	7.30-8.30
гимнастика,					
самостоятельная					
деятельность					
Подготовка к завтраку,	8.30-8.50	8,30-8,50	8,30-8,50	8,30-8,50	8,30-8,50
завтрак					
Самостоятельная	8.50-9.00	8.50-9.00	8.50-9.00	8.50-9.00	8.50-9.00
деятельность, игры					
Непрерывная	9.00-9.30	9.00-9.30	9.00-9.50	9.00-9.50	9.00-9.50
образовательная					
деятельность,					
Второй завтрак,	9.30-9.40	9.30-9.40	9.50-10.00	9.50-10.00	9.50-10.00
Подготовка к прогулке,	9.40-11.20	9.40-11.45	10.00-	10.00 -	10.00-12.30
прогулка			12.10	12.30	
Возвращение с прогулки	11.20-	11.45-	12.10-	12.30-	12.30-12.40
Самостоятельная	11.45	12.00	12.20	12.40	
деятельность, подготовка к					
обеду					
Обед	11.45-	12.00-	12.20-	12.40-	12.40-13.10
	12.15	12.30	12.50	13.10	
Подготовка ко сну,	12.15-	12.30-	12.50-	13.10-	13.10-15.15
дневной сон	15.15	15.15	15.15	15.15	
Постепенный подъём,	15.15 –	15.15 –	15.15 –	15.15 –	15.15 - 15.30
воздушные и водные	15.30	15.30	15.30	15.30	
процедуры,					
самостоятельная					
деятельность					
Чтение художественной					
литературы,					
самостоятельная					
деятельность, игры					
Подготовка к полднику,	15.30 –	15.30 –	15.30 –	15.30 –	15.30 – 16.00
полдник	16.00	16.00	16.00	16.00	
Вечерняя прогулка, игры,	16.00-	16.00-	16.00-	16.00-	16.00-16.30
самостоятельная	16.30	16.30	16.30	16.30	
деятельность					
Индивидуальная работа,					
уход детей домой					